ПРОТОКОЛ

собрания граждан сельского поселения Тундрино

д. Тундрино                                                                                   29.05.2014 года

Присутствовало: 28 человек.

Председатель – Жумабаев Манарбек Бакытович, глава с.п. Тундрино.
Секретарь – Прохорова Анастасия Андреевна.
Повестка дня:
1.Отчёт главы о деятельности администрации сельского поселения Тундрино за 2013 год.

2. Разное.

1.Отчёт главы о деятельности администрации сельского поселения Тундрино за 2013 год.

1.1.Докладывал глава сельского поселения Тундрино Жумабаев Манарбек Бакытович (отчёт о деятельности администрации сельского поселения Тундрино за 2013 год прилагается).

2. Разное.
 2.1. Жумабаева М.Б., проинструктировал жителей поселения о правилах тушения лесных пожаров, о правилах безопасности в пожароопасный период.

Ушакова Н.Н.: Часто заезжают горожане на пикник, создавая пожароопасную обстановку. Что с ними делать?

Жумабаев М.Б. ответ:

В пожароопасный период специалист администрации с.п. Тундрино, уполномоченный по вопросам ГО и ЧС, глава администрации, сотрудники отдельного поста пожарной охраны совместно с участковым будут регулярно патрулировать территорию.

Мещерякова М.А.: Есть пустующие дворы, за которыми никто не следит, вдруг кто-нибудь спичку или сигарету бросит, все вспыхнет,  а так же соседние дома. Что делать?

Жумабаев М.Б. ответ:

Вы ведь иногда встречаете их когда они приезжают, порекомендуйте им о принятии мер пожарной безопасности, о необходимости выкашивания травы, убокки прилегающей территории от мусора.

Игнатюк Г.П.:Почему не принимаете участие в поселковых проблемах? Осенью когда у нас были проблемы со сбором орех и ягод, мы вам звонили вы не приехали?

Жумабаев М.Б. ответ:

Информация не достоверная, ко мне с такими вопросами обращений не поступало.
Вопрос: Сломан водопровод летний, кто и когда его будет чинить? Мы бочки для воды не можем заполнить.

Жумабаев М.Б. ответ:

Водопровод был нарушен организацией, которая чистила дороги зимой, они самостоятельно починят или оплатят стоимость работ.
Вопрос: Может благоустроить территорию водокачки, бочку не мешало бы покрасить, огородить территорию?

Жумабаев М.Б. ответ:
В УТВиВ, который является собственником объекта, будет направлено письмо с просьбой, облагородить территорию.

2.2. Глава Сургутского района Деменков В.Н. предлагает развитие территорий района по Белорусскому методу. Большую часть всех денежных средств района, предусмотренных на развитие поселений, предоставлять на 2-3 маленьких поселения или одно большое в год, на следующий год следующему поселению и так далее, с целью максимального решения проблем поселения в короткий срок.  С целью определения проблемных вопросов и их первоочередности в наш адрес направлен запрос о дальнейшем развитии поселения. Мы в своем ответе предусмотрели следующие виды работ:

- реконструкция или ремонт церкви в с. Тундрино;

- берегоукрепительные работы, т.к. линия обрушения давно зашла на жилой сектор, а расстояние от линии обрушения до кладбища в п. Высокий Мыс составляет 150 м;

- строительство жилья, 20 домов признаны не пригодными для проживания, это 44 квартиры и 34 семьи состоят в списке очередников на жильё (некоторые задвоены, т.е. фактически жилья требуется меньше);

- строительство школы комплекса (средняя школа, музыкальная школа, детский сад);

- формирование и предоставление земельных участков под индивидуальное жилищное строительство;

- ремонт здания МКУК «Высокомысовский ЦДиТ» + здание администрации (одно здание, по плану в 2015 году);

- ремонт и строительство внутрипоселковых дорог, особенно в с. Тундрино.

Если у кого то есть какие либо предложения мы готовы дополнить перечень, информацию необходимо предоставить до окончания текущей недели.

Березин Ю.И.: Давно приезжали геодезисты, брали пробы. Какие результаты?

Жумабаев М.Б. ответ: Мы не имеем информации, т.к. нам они не отчитываются и не мы являлись заказчиками.
Игнатюк Г.П.: В ДИЗО сообщили, что участок для постройки детской площадки сдан в аренду Бакшееву. Почему население не проинформировано и кто дал добро?

Ответ: Распределением земельных участков занимается администрация района, ответ будет дан позже, после выяснения ситуации.

Мазничук Н.И.: В прошлом году мне выписали штраф (стояла машина у двора с металлом). В этом году сложнейшая ситуация с вывозом мусора плюс многие строятся и почти у каждого дома бардак. Почему не штрафуют?

Ответ: Ваш металлолом находился за пределами вашего участка и проверка осуществлялась в отношении вас как предпринимателя. В настоящее время организованный вывоз мусора только разрешился. Вывоз металлолома должен осуществляться гражданами самостоятельно.
Ушакова Н.Н., Мещерякова М.А.: Хотелось как - то благоустроить здание ТЦНК, ремонт самого здания, сцены?

Жумабаев М.Б. ответ: Вопрос по ремонту здания должен решаться в рабочем порядке, а не на собрании граждан. Один из первых шагов, вы должны обратиться к руководителю учреждения.
Игнатюк Г.П.: Выкупила ли  Ланшакова Е.В. участок для здания Русской традиционной культуры?

Жумабаев М.Б. ответ: Мне эта информация не известна.

Березин Ю.И. ответ: Идет постепенная оплата, на данный момент оплачено 80%.
Ушакова Н.Н.: Будут ли делать асфальт в с.Тундрино? Плиты дорожные почему увезли дорожники с собой, ведь можно было хоть одну улицу в Тундрино сделать?
Жумабаев М.Б. ответ: Администрация поселения не являлась собственником плит, соответственно не могла ими распоряжаться.
2.3. Сообщил, что направлено письмо в департамент здравоохранения о просьбе привязки нашего поселение к зоне обслуживания станции скорой медицинской помощи г. Нефтеюганска, т.к. до Нефтеюганска 40 км и приезд  машины скорой помощи из Нефтеюганска будет намного быстрее и кратно дешевле, чем вызов санавиации из г. Сургута. В данный момент ближайшая станция скорой медицинской помощи Сургутского района в с.п. Солнечный, выезд в наше поселение ими не осуществляется в связи с удаленностью территории.

Игнатюк Г.П.: Почему не принимаете участие в «реставрации» медицинского пункта в с.Тундрино?
Жумабаев М.Б. ответ: Это не является полномочием администрации поселения
2.4. 28 мая 2014 года состоялось собрание с владельцами лошадей, по вопросу содержания животных в летний период. Решили, что будут нанимать совместно пастуха для отгона табуна за пределы села.

Проблема бродячих собак  в поселении уже решена, активно идет работа по отлову животных. По обращениям с.Тундрино поймано 2 собаки.

2.5. Сложная ситуация сложилась с вывозом ТБО МУП «Управляющая компания ТО № 3». Прежде всего наверное это связано со сменой двух директоров в УК, 3 директоров в МУП «ТО УТВиВ № 1», затем их преобразования путем слияния. Вопрос, длительное время оставался открытым на уровне района. В настоящее время ситуация начинает налаживаться, подписан договор между КЖКХ Сургутского района и управляющей компанией «Наш дом». График прибытия машины в п.Высокий Мыс – каждую пятницу с 13-00ч., затем с.Тундрино. Большая просьба не выносить крупногабаритный мусор, машина не сможет его принять. Не вывозите мусор в леса, на поля. Если видите других граждан, выбрасывающих мусор, или складирующих в тележку, прицеп – призывайте их к соблюдению правил благоустройства, призывайте к совести, ведь только от нас зависит чистота нашей общей с Вами территории.

Вопрос: Когда проезжает машина сигнал совсем не слышно!

Жумабаев М.Б. ответ:

Примем соответствующие меры, будут активнее сигналить.

Вопрос: Почему после выкачивания септика на территории поселения, машина все содержимое выкачивает на свалку?
Жумабаев М.Б. ответ:

Будем все совместно контролировать нашу территорию, делать фотосъемки и направлять в надзорные органы.

Вопрос: По улице Кедровая сдали в аренду участок, длительное время он заброшен и на участке образовалась свалка. Как решить данную проблему?

Жумабаев М.Б. ответ:

Нами будет дана информация в ДИЗО, об использовании участка не по назначению.
Вопрос: Почему в резерве только участок под строительство комплекса школы.
Жумабаев М.Б. ответ:
Ген план поселения не утвержден, как только он будет утвержден, начнут формировать участки.

Вопрос: Участок по улице Центральная 18, арендован гражданином Альмухометовым, но он участком не занимается. Можно ли нашим гражданам арендовать этот участок?
Жумабаев М.Б. ответ: Вам нужно обратиться в Администрацию района.
Вопрос: В с.Тундрино тяжелая техника разбила дороги, будет ли ремонт?
Жумабаев М.Б. ответ: Ждем решения от недропользователей.
Ушакова Н.Н.: Ограждение кладбища требует ремонта.
Жумабаев М.Б. ответ: Соберем рабочую группу для включения в бюджет расходных средств на ремонт ограждения.
Вопрос: Когда будут возить чистую воду?
Жумабаев М.Б. ответ: Когда стали возить воду в с.Тундрино, никто не захотел ее покупать. А сейчас из-за 2 дворов никто не согласится возить.
Вопрос: Почему на 90 –летие никого не приглашали?

Жумабаев М.Б. ответ: Персонального приглашения не для кого не было. Было развешано объявление и п.Высокий Мыс и в с.Тундрино, в котором приглашали всех.
Вопрос: Можно ли предусмотреть, детально систему водоотведения, при строительстве дороги?
Жумабаев М.Б. ответ: Скорее всего что да, строительство дороги полномочие района, но мы будем вносить свои предложения.
Вопрос: Можно ли в генплане не ущемлять население границами? Как есть по заборам пусть так и будет?
Жумабаев М.Б. ответ: Градостроительный кодекс такую норму не предусматривает, в любом случае за пределы красной черты выходить нельзя.
Вопрос: Будут ли  транспортные перевозки?

Жумабаев М.Б. ответ: Да, нами написано письмо в КЖКХ администрации Сургутского района о необходимости маршрутного транспорта с графиком движения.
Секретарь                                                                                        А.А. Прохорова